ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

25 мая 2018 года с. Ирбейское 

Ирбейский районный суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи - Хаятовой В.В.,

при секретаре – Межовой Л.В.,

с участием: 

государственного обвинителя - заместителя прокурора Ирбейского района Красноярского края Юрьевой А.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника-адвоката Червякова А.С. удостоверение №, ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого производства материалы уголовного дела № 1-21/2018 (11801040021000019) в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего образование 8 классов, в браке не состоящего, не работающего, не военнообязанного, состоящего на регистрационном учете по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>; ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

Установил:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

в период ДД.ММ.ГГГГ года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, у ФИО1, находящегося у себя дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение для собственного потребления без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО1, осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение для собственного потребления без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, не имея на то соответствующего разрешения компетентных органов, действуя в нарушение положений Федерального закона от 08.01.1998 № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», пришел на участок местности, расположенный в 500 метрах к юго-восточному направлению от дома 21 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где незаконно приобрел путем сбора верхушечных частей дикорастущей конопли наркотическое средство каннабис (марихуану), которое перенес на веранду дома и в сарай, расположенные по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>.

Принесенные растения конопли ФИО1 расфасовал в полимерные пакеты и полимерные мешки. Два полимерных пакета белого и черного цветов с марихуаной разместил на полу с левой стороны от входа на веранду 

<

адрес> в д. 

<

адрес>, а два полимерных мешка белого цвета разместил на кроличьей клетке в сарае усадьбы дома, находящегося по указанному выше адресу, где незаконно хранил до момента их обнаружения сотрудниками полиции, до ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 12 часов до 13 часов 30 минут, в жилище ФИО1 и на территории усадьбы по адресу: 

<

адрес>, д. 

<

адрес>, 

<

адрес>, на основании постановления судьи Ирбейского районного суда № от ДД.ММ.ГГГГ, было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности, транспортных средств», в ходе которого, на полу с левой стороны от входа на веранду дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, обнаружены и изъяты два полимерных пакета черного и белого цвета с веществом растительного происхождения, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством каннабисом (марихуаной), постоянной общей массой 1179 граммов, а также на кроличьей клетке в сарае усадьбы дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, обнаружены и изъяты два полимерных мешка белого цвета с веществом растительного происхождения, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством каннабисом (марихуаной), постоянной общей массой 9 657 граммов. 

Всего у ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ изъято наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой 

<

данные изъяты> грамм (с учетом израсходованных 9 грамм по справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ).

Каннабис (марихуана) является наркотическим средством, включенным в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (в ред. Постановлений Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №) и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (раздел «наркотические средства»), отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законном Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1), «Все смеси, в состав которых входят наркотические средства или психотропные вещества Списка №, независимо от их количества, являются наркотическими средствами».

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», «все смеси, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество, перечисленное в списке № 1, независимо от их содержания в смеси», являются наркотическими средствами, наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 10 845 грамм является крупным размером.

Подсудимым ФИО1 заявлено ходатайство о рассмотрении настоящего уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения, которое он поддержал в судебном заседании, с предъявленным обвинением полностью согласен, вину признал в полном объеме, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое сделал добровольно, после консультации с защитником, в содеянном раскаивается. 

Защитник - адвокат Червяков А.С. ходатайство, заявленное своим подзащитным, поддержал и подтвердил, что оно заявлено добровольно, консультация с ним состоялась.

Государственный обвинитель Юрьева А.В., согласна на вынесение приговора в особом порядке судебного разбирательства, обвинение поддержала в полном объеме.

Выслушав мнения участников процесса, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно, вина его подтверждается доказательствами, собранными по делу, имеются все основания для применения особого порядка принятия судебного решения.

Суд считает, что вина ФИО1 в совершении незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, имевшего место в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, доказана и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного; обстоятельства смягчающие наказание и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, личность подсудимого, который характеризуется удовлетворительно, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия его жизни.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд в соответствие со ст. 61 УК РФ, признает: активное способствование расследованию преступления, выразившееся в полном и достоверном изложении обстоятельств совершенного преступления; признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном; состояние здоровья в соответствии с заключением эксперта (л.д. 113-115).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, не установлено.

Согласно заключения эксперта судебно-психиатрической экспертизы № 469 от 16.03.2018 года, ФИО1, каким либо хроническим, психическим расстройством, слабоумием и иным болезненным состоянием психики в момент совершения инкриминируемого преступления и в настоящее время не страдал и не страдает, у него выявляются признаки синдрома зависимости от каннабиноидов средней стадии (употребляет наркотическое средство с 12 лет). ФИО1 является больным наркоманией и нуждается в лечении и реабилитации от наркомании; алкоголизмом не страдает (л.д. 113-115).

Учитывая указанное заключение экспертов, а также адекватное поведение подсудимого в ходе всего судебного заседания, суд приходит к выводу о том, что ФИО1 вменяем в отношении инкриминируемого ему деяния и подлежит уголовной ответственности.

При этом суд, принимая во внимание требования ч. 6 ст.15 УК РФ и положения Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.05.2018 N 10 "О практике применения судами положений части 6 статьи 15 Уголовного Кодекса Российской Федерации" о том, что изменение категории преступления на менее тяжкую в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ позволяет обеспечить индивидуализацию ответственности осужденного за содеянное и является реализацией закрепленных в статьях 6 и 7 УК РФ принципов справедливости и гуманизма, с учетом личности подсудимого, имеющего наркотическую зависимость с 12 летнего возраста, фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, согласно которого преступление совершенное подсудимым связано с незаконным оборотом наркотических средств, относящееся к категории особо тяжкого, что свидетельствует об особой общественной опасности преступления, которое законодателем помещено в главу 25 УК РФ, как преступление против здоровья населения и общественной нравственности, а также учитывая объем приобретенного и хранящегося без цели сбыта у подсудимого наркотического средства, суд не находит оснований для изменения ФИО1 категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Учитывая все вышеизложенные обстоятельства, суд, руководствуясь принципами разумности и справедливости, приходит к убеждению, что наказанием соответствующим содеянному и личности подсудимого будет являться наказание в виде лишения свободы, которое суд назначает в пределах санкции ч.2 ст. 228 УК РФ, с учетом требований ст. ст. 60-62 УК РФ, без назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, мерами условного осуждения, в соответствии со ст. 73 УК РФ с возложением на осужденного определенных обязанностей.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Ирбейский» (л.д.58), уничтожить, хранящиеся в уголовном деле (л.д. 57) - хранить в уголовном деле.

Процессуальные издержки, предусмотренные статьей 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

Приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 лет лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ, наказание, назначенное ФИО1 считать условным с испытательным сроком 2 года.

На основании ч.5 ст.73 УК РФ, обязанности по контролю за поведением условно - осужденного ФИО1 возложить на специализированный государственный орган по месту жительства осужденного. Обязать осужденного: в течение установленного судом испытательного срока являться в специализированный государственный орган на регистрацию 1 раз в месяц в дни, установленные специализированным государственным органом; не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно - осужденного; пройти курс лечения и реабилитации от наркомании.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу, не избирать. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Ирбейский» (л.д.58), уничтожить, хранящиеся в уголовном деле (л.д. 57), хранить в уголовном деле.

Процессуальные издержки - вознаграждение адвокату за участие на предварительном следствии по назначению: в сумме 3630 рублей (л.д.132) возместить за счет средств Федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Ирбейский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе. 

Председательствующий: